Num. 236

Boletin Oficial de Aragoén 11/12/2023

RESOLUCION de 29 de noviembre de 2023, de la Directora Gerente del Instituto Arago-
nés de la Juventud, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a jévenes que
participen en actividades juveniles de tiempo libre durante los meses de marzo a sep-
tiembre del ejercicio 2023.

Vistas las solicitudes presentadas al amparo de la Orden CDS/144/2023, de 13 de febrero,
por la que se convocan ayudas a jovenes que participen en actividades juveniles de tiempo
libre durante los meses de marzo a septiembre del ejercicio 2023 (“Boletin Oficial de Aragon”,
numero 35, de 21 de febrero de 2023), se han apreciado los siguientes,

Antecedentes

Primero.— Por Orden CDS/144/2023, de 13 de febrero, se convocan ayudas a jévenes
que participen en actividades juveniles de tiempo libre durante los meses de marzo a sep-
tiembre del ejercicio 2023 (“Boletin Oficial de Aragdn”, numero 35, de 21 de febrero de 2023).

El objeto de esta es convocar las ayudas a jovenes que participen en actividades juveniles
de tiempo libre en las modalidades de colonias urbanas, colonias, acampadas y campos de
voluntariado juvenil, que se realicen durante los meses de marzo a septiembre de 2023, en
territorio espafol, inclusive nuestra Comunidad Auténoma, por jévenes menores de 18 afios
que acrediten el empadronamiento en un municipio de Aragén con residencia efectiva al
menos un afo antes del inicio de la actividad subvencionable.

Segundo.— En virtud de lo dispuesto en la base decimotercera de la Orden CDS/144/2023, de
13 de febrero, con fecha 3 de octubre de 2023, la Comisién de valoracion llevé a cabo el examen y
la valoracion de las solicitudes presentadas, de acuerdo con los criterios establecidos en las bases
sexta y séptima de la misma, al objeto de elevar la valoracion de las solicitudes presentadas al 6r-
gano instructor y que permita motivar la correspondiente propuesta de resolucion.

Tercero.— De conformidad con lo anterior, y con las disponibilidades presupuestarias exis-
tentes, con fecha 28 de noviembre de 2023, el érgano instructor emite la propuesta de reso-
lucion definitiva sobre la concesién de las ayudas, prescindiéndose del tramite de audiencia.

Vistas, la Orden CDS/514/2019, de 8 de mayo, por la que se establecen las bases regula-
doras para la concesion de subvenciones en materia de juventud, la Orden CDS/144/2023, de
13 de febrero, por la que se convocan ayudas a jovenes que participen en actividades juve-
niles de tiempo libre durante los meses de marzo a septiembre del ejercicio 2023; la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; el Real Decreto 887/2006, de 21 de
julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones; el Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragoén, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragodn; la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas;
el Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragén; la Ley 5/2021,
de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon;
y demas normativa aplicable, se exponen los siguientes,

Fundamentos de derecho

Primero.— La Directora Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud es la competente
para dictar la resolucion del procedimiento, de conformidad con lo dispuesto en la base deci-
mocuarta de la Orden CDS/144/2023, de 13 de febrero.

Segundo.— Las bases sexta y séptima de la Orden CDS/144/2023, de 13 de febrero, es-
tablecen los requisitos generales y econémicos para ser persona beneficiaria. Los requisitos
generales de las personas beneficiarias son:

a) Ser menor de 18 afios.

b) Acreditar el empadronamiento en un municipio de Aragén con residencia efectiva al

menos un afio antes del inicio de la actividad.

c) No superar por la unidad familiar los ingresos anuales que se especifican en la pre-

sente Orden.

d) Haber participado en una actividad juvenil de tiempo libre que promueva los principios

y valores del Instituto Aragonés de la Juventud de acuerdo con la normativa vigente,
durante los meses de marzo a septiembre del 2023.

39426

csv: BOA20231211021



Num. 236

Boletin Oficial de Aragoén 11/12/2023

e) Hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias o frente a la Se-
guridad Social impuestas por las disposiciones vigentes. La comprobacién sera facul-
tativa para el 6rgano gestor de la subvencion, segun la Ley 8/2022, de 29 de diciembre,
de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el ejercicio 2023, en su
disposicion adicional segunda, que exonera del cumplimiento de la acreditacion cuando
la cuantia de la subvencién o ayuda no exceda de 1.000 euros por beneficiario y afo.

f) No deberan encontrarse en ninguna de las prohibiciones o exclusiones recogidas en
los apartados 2 y 3 del articulo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones.

Respecto de los requisitos econdmicos se establece que sera requisito indispensable que
la renta familiar no supere el Indicador Publico de Renta de Efectos Multiples (IPREM) deter-
minado anualmente en la Ley de Presupuestos Generales del Estado y fijado para el afio
2023 en 8.400 euros anuales en catorce pagas multiplicado por tres. La referida renta familiar
podra elevarse hasta 3,5 veces el indicador anterior en el caso de encontrarse en alguna de
las situaciones siguientes:

a) Familias numerosas.

b) Persona o unidad de convivencia que ha sufrido violencia de género.

c) Personas afectadas por procesos de ejecucion hipotecaria o desahucio por falta de

pago.

d) Victimas de terrorismo.

e) Unidades de convivencia con miembros que tengan reconocida una discapacidad igual
o superior al 33%, situacion de dependencia o enfermedad que incapacite de forma
permanente para la actividad laboral.

f) Unidad de convivencia con un deudor hipotecario que se encuentre en situacion de
desempleo y haya agotado la prestacién por desempleo.

g) Afectados por situaciones catastrdficas.

h) Familias monoparentales.

Tercero.— Por Resolucién de 1 de junio de 2023, de la Secretaria General del Instituto
Aragonés de la Juventud, se nombrd las personas integrantes de la Comisién de valoracion,
la cual, una vez finalizado el plazo de presentacién de solicitudes, ha procedido a examinary
valorar las solicitudes presentadas.

Cuarto.— En consonancia con las decisiones adoptadas por la Comision de valoracion y
en funcion de las disponibilidades presupuestarias, con fecha 28 de noviembre de 2023, la
Jefa de Servicio de Programas y Prestaciones del Instituto Aragonés de la Juventud, como
organo instructor del procedimiento, ha emitido propuesta de resolucion definitiva, habién-
dose prescindido del trdmite de audiencia al no figurar en el procedimiento otros hechos ni
otras alegaciones y pruebas que las aducidas por las entidades interesadas.

Por todo ello, instruido el procedimiento y vista la propuesta de resolucion realizada por el
organo instructor, resuelvo:

Primero.— Denegar las ayudas incluidas en el anexo | por las causas que se exponen en
el mismo.

Segundo.— Esta Resolucion se publica en el “Boletin Oficial de Aragon” teniendo dicha
publicacion efectos de notificacion de acuerdo con lo previsto en el articulo 45.1 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre.

Contra la presente Resolucion, que pone fin a la via administrativa, cabe interponer re-
curso potestativo de reposicion ante la Consejera de Bienestar Social y Familia, en el plazo
de un mes a contar desde el dia siguiente a su publicacion; o ser impugnada directamente
ante el orden Jurisdiccional Contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar
desde el dia siguiente a su publicacién de conformidad con los articulos 123 y 124 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, y el articulo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion
Contencioso-administrativa, respectivamente.

Zaragoza, 29 de noviembre de 2023.
La Directora Gerente del Instituto Aragonés
de la Juventud,
CRISTINA NAVARRO ALVIRA

39427

csv: BOA20231211021



Num. 236

Boletin Oficial de Aragoén

11/12/2023

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Bienestar Social

y Familia

Instituto Aragonés de la
Juventud

Calle Franco y L6pez, 4
50071 Zaragoza (Zaragoza)

ANEXO | - AYUDAS DENEGADAS COMISION VALORACION IV

PADRE, MADRE,
TUTOR O
N2 EXP. DNI ACTIVIDAD OBSERVACIONES
REPRESENTANTE
LEGAL
Stingheru, . X . DENEGADA AL HABERSE AGOTADO EL CREDITO
632/2023 Cristina 8339 Colonias de verano DISPONIBLE EN LA CONVOCATORIA.
Lamana Arto Colonia de verano DENEGADA AL HABERSE AGOTADO EL CREDITO
’ * K % XS iz
633/2023| oo oralda 7836 (CEIP Julian Sanz DISPONIBLE EN LA CONVOCATORIA.
Ibanez)
Lamana Arto Colonia de verano DENEGADA AL HABERSE AGOTADO EL CREDITO
’ * %k k * % i4
634/2023 Esmeralda 7896 (CEIP Jlflllan sanz DISPONIBLE EN LA CONVOCATORIA.
Ibanez)
635/2023 Gisbert Marmol, xxx3g53%x Escuela de verano DENEGADA AL HABERSE AGOTADO EL CREDITO
Maria (Activa Ainsa) DISPONIBLE EN LA CONVOCATORIA.
. Campus de ,
636/2023 Gisbert Marmol, *¥*3Q0 3k Balonces'io Villa de DENEGADA AL HABERSE AGOTADO EL CREDITO
Maria - DISPONIBLE EN LA CONVOCATORIA.
Boltana
Vistué Coto, M2 Sk % . DENEGADA AL HABERSE AGOTADO EL CREDITO
637/2023 Carmen 4141 Colonia DISPONIBLE EN LA CONVOCATORIA.
638/2023 Cortés Crespo, ¥¥¥335 % ﬁmf::;i:zorad: DENEGADA AL HABERSE AGOTADO EL CREDITO
Maria Rocio ,I A N DISPONIBLE EN LA CONVOCATORIA.
Inglés (Villanua)
Colonias Urbanas DENEGADA AL HABERSE AGOTADO EL CREDITO
H % %k %k k *
639/2023 Afar, Siham 1175 Grici Groc DISPONIBLE EN LA CONVOCATORIA.
Colonias Urbanas DENEGADA AL HABERSE AGOTADO EL CREDITO
H % %k %k %k *
640/2023 Afar, Siham 1175 Grici Groc DISPONIBLE EN LA CONVOCATORIA.
641/2023 Zamora Castillo, K%k 47 0% * Centro Vacacional DENEGADA AL HABERSE AGOTADO EL CREDITO
Elisa Virgen del Camino DISPONIBLE EN LA CONVOCATORIA.

39428

csv: BOA20231211021



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se adjudican con carácter definitivo los puestos de trabajo de personal laboral convocados para su provisión por el turno de resultas de acceso a otra categoría 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de con
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización por el sistema de con


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Fisioterapeuta en centros sanitarios de la Comunidad Autónoma de
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Trabajador/a Social en centros sanitarios de la Comunidad Autóno
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resoluc
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resoluc

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 4833/2023, de 23 de noviembre de 2023, del Ayuntamiento de Huesca, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el sistema de oposición libre, de plazas de Bomberos, vacantes en la plantilla de personal funcionario.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1789/2023, de 29 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, SL, para la gestión del si
	ORDEN PIC/1790/2023, de 29 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, SL, para la gestión del si
	ORDEN PIC/1791/2023, de 29 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, SL, para la gestión del si
	ORDEN PIC/1792/2023, de 29 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, la Red Aragonesa de Desarrollo Rural y los Grupos de Acción Local, para la designación d
	ORDEN PIC/1793/2023, de 1 de diciembre, por la que se conceden ayudas para la organización de competiciones de deporte adaptado y/o inclusivas en la Comunidad Autónoma de Aragón, financiadas con cargo al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1794/2023, de 27 de noviembre, por la que se regulan los documentos de acompañamiento de productos vitivinícolas, los registros que se deben llevar en el sector vitivinícola y el régimen de funcionamiento del registro de envasadores y embotellad

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Casanova Pardo, SC, con NIF J22158588, con código ES22
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Corporación Alimentaria Guissona SA, con NIF A25445131
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada y se toma conocimiento del cambio de titularidad, de la explotación ganadera cuyo titular es Avia

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1795/2023, de 29 de noviembre, por la que se convocan subvenciones a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para el desarrollo de proyectos de Servicios dirigidos a la juventud aragonesa durante el ejercicio 2024, cuya concesión co
	ORDEN BSF/1796/2023, de 29 noviembre, por la que se convocan las subvenciones para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil en el marco del Programa “Voluntariado y Solidaridad 2024”, del Instituto Aragonés de la Juventud.
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a jóvenes que participen en actividades juveniles de tiempo libre durante los meses de marzo a septiembr



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2023, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos del Sindicato Aragonés de Trabajadores del Transporte, en siglas SATTRA (número de depósito 72000097).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento para recursos de la sección A) -gravas-

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Hibridación Solar Fotovoltaica y de almacenamie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad de la carretera A-2506, del PK 47+800 al PK 59+290, Tramo Cubel - Monterde, sobre el dominio público forestal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto privado de caza, en el término municipal de Albarracín (Teruel) promovido por don Antonio Saiz Alcarria. (Número de Expediente INAGA
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de las Tejadas”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023ZROR11).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023ZROR12).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2023EROR86C).

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/1795/2023, de 29 de noviembre, por la que se convocan subvenciones a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para el desarrollo de proyectos de Servicios dirigidos a la juventud aragonesa durante el ejercicio 2024, cu
	EXTRACTO de la Orden BSF/1796/2023, de 29 de noviembre, por la que se convocan las subvenciones para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil en el marco del Programa “Voluntariado y Solidaridad 2024”, del Instituto Aragonés de la Juventud.




